

**KØBENHAVNS KOMMUNE**Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Integrationskontoret

NOTAT

BILAG 5

Dato: 29-03-2006

Sagsnr.:

Dok.nr.:

Bortfald af indtægter

Den 1. januar 2007 bortfalder det direkte timetilskud til danskuddannelse og erstattes af bloktilskud. Timetilskuddet blev indført i 2000 af hensyn til kommuner, der ligesom Københavns Kommune har mange udlændinge, der ikke er omfattet af integrationsloven. Tilskuddet er i 2006 på 36 kr. pr. undervisningstime til personer, der ikke er omfattet af integrationsloven og ikke er henvist af Arbejdsformidlingen. Kommunens indtægter fra timetilskuddet udgjorde i 2005 små 65 mio. kr. og finansierede cirka en tredjedel af de samlede udgifter til danskuddannelse.

Borgerrepræsentationen godkendte den 14. juni 2000 en budgetmodel for finansieringen af danskuddannelsesområdet, der indebærer, at det udvalg, der har ansvaret for området, modtager statstilskuddet direkte (BR 295/2000). Bortfaldet af timetilskuddet betyder, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget fra 2007 har behov for en udvidelse af rammen, der kompenserer for tabet - fraregnet de besparelser, det er muligt at foretage. Besparelsesmulighederne vises i følgende tabel og uddybes i det efterfølgende.

Forventninger til B2007 (mio. kr.)	Selvforsørgende	Kontant-hjælpsmodtagere	Integrationslovs-udlændinge	I alt
Bortfald af timetilskud	-41,9	-24,5	0,0	-66,4
3-årsrettens ophør	7,0 – 9,0	10,0 – 11,0	0,0	17,0 – 20,0

Samlet set er der således et kompensationsbehov på 46,4 mill. kr. - 49,4 mill. kr.

Det bør efter Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens vurdering håndteres inden den almindelige DUT-sag. Dels for at få afklaret problemstillingen, dels fordi sagen tidligere har været rejst i forbindelse med DUT-forhandlingerne.

Timetilskuddet gives for undervisning til bestemte målgrupper, og kommunens handlemuligheder fremover afhænger også af, hvem det drejer sig om: 1) Selvforsørgende, der ikke er omfattet af integrationsloven, 2) kontanthjælpsmodtagere eller 3) selvforsørgende eller ydelsesmodtagere omfattet af integrationsloven.

Selvforsørgende uden for integrationsloven

Cirka 60 pct. af de københavnere, der i 2005 deltog i danskuddannelse, var selvforsørgende og ikke omfattet af integrationsloven (opgjort pr. 31. august 2005). Cirka halvdelen af udgifterne til undervisning af den-

ne gruppe er aktuelt finansieret af timetilskuddet, resten af det ansvarlige udvalgs rammebevilling. Gruppen omfatter blandt andet selvforsørgende fra EU/EØS-lande (EU plus Norge, Island og Liechtenstein), udlændinge med en opholdstilladelse ældre end tre år og udlændinge med en midlertidig opholdstilladelse pga. for eksempel arbejde eller studier.

Personer, der tilhører målgruppen for danskuddannelserne, har retskrav på undervisningen i op til tre år. Undervisningen skal normalt kunne påbegyndes inden for en måned. Kommunen har ikke mulighed for at afvise ansøgere, der har retskrav på undervisningen, men begrænsningen af retskravet til tre år, der blev indført i 2004, betyder, at der fra 2007 vil være personer, der har opbrugt deres treårige uddannelsesret.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skønner, at begrænsningen af retskravet på undervisning kan betyde et fald i 2007 på omkring 10 pct. i antallet af kursister, der er selvforsørgende og ikke omfattet af integrationsloven. Og alt andet lige vil det kunne give en besparelse på 7-9 mio. kr. (2006-niveau). Det er et usikkert skøn, fordi der er en fortsat og stigende indvandring fra udlandet, og der tilflytter udlændinge fra andre kommuner.

Kontanthjælpsmodtagere

Cirka 25 pct. af de københavnere, der i 2005 deltog i danskuddannelse, var kontanthjælpsmodtagere. Cirka halvdelen af udgifterne til undervisning af denne gruppe finansieres af timetilskuddet og resten af en refusion efter aktivloven.

Udlændinge, der modtager kontanthjælp, har typisk været en årrække i landet, og fra 2007 vil et stort antal personer i gruppen have deres retskrav på danskuddannelse. Efter et forsigtigt skøn vil begrænsningen af retskravet på undervisning betyde et fald i 2007 på omkring 40 pct. i antallet af kursister, der er kontanthjælpsmodtagere og har retskrav på danskuddannelse. Undlader man at henvise kontanthjælpsmodtagere uden retskrav til danskuddannelse, vil det andet lige give et fald i udgifterne til danskuddannelse på 10-11 mio. kr. (2006-niveau).

Personer omfattet af integrationsloven

Cirka 15 pct. af de københavnere, der i 2005 deltog i danskuddannelse, var omfattet af integrationsloven. Hele gruppen har retskrav på undervisning. Kommunen modtager ikke timetilskud for personer omfattet af integrationsloven, men direkte tilskud til integrationsprogrammet, der er tilstrækkelige til at dække undervisningsudgifterne.